« In nomine Sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum rex et semper Augustus. Regalis nostra consuevit benignitas suorum devotionem fidelium benigno serenitatis nostre favore respicere et eis munificentie nostre manum liberaliter extendere, noverit itaque omnium Imperii fidelium tam presens etas quam successura posteritas quod nos nostrorum fidelium Communis Bononiensium amore inducti eis concessimus licentiam in civitate Bononie cudendi monetam et loco communis ipsius civitatis potestatem Agnellum huius concessionis dono investivimus, hoc tenore ut secundum quod eis visum fuerit expediens faciant monetam hoc excepto quod moneta ipsorum nostris imperialibus nec quantitate nec forma nec valentia debet adequari, que nostre liberalitatis concessio ut firma permaneat presentem super hoc paginam fecimus scribi et majestatis nostre sigillo jussimus communiri, regali sancientes edicto, ut huic nostre munificentie nulla persone humilis vel alta presumat obviare vel eam ausu temerario infringere.

Data Bononie II Idus Februarii per manum Henrici Protonotarii feliciter. Amen ».

Il documento — che si trova nel Registro Nuovo c. 14 presso l'Archivio di Stato di Bologna — è riportato tra l'altro da SAVIOLI, vol. II, p. 167.

<sup>(36)</sup> *Corpus Chronicorum Bononiensium*, a cura di A. SORBELLI in RR.II.SS., XVIII, vol. I, p. 53.

<sup>(37)</sup> G. B. SALVIONI, *La moneta bolognese*, cit., pagg. 152-153.

veronese che evidentemente, malgrado il patto con Lucca, non erano sparite dalla circolazione.

Un tipo di moneta che ha tenuto il campo per tanti anni e che si è ormai conquistata la fiducia degli operatori fatica a scomparire di colpo dalla circolazione; e questo tanto più nel Medio Evo quando, non esistendo vere e proprie « aree monetarie » (almeno nel significato tecnico moderno di questo termine), la circolazione non poteva essere monopolizzata da un solo tipo di moneta.

D'altra parte bisogna tenere anche conto di quella clausola del diploma di Enrico VI, che pur concedendo ai Bolognesi il diritto di batter moneta ordinava che questa moneta non dovesse essere uguale nè per quantità, nè per forma, nè per valore a quella imperiale.

Che il privilegio tornasse gradito ai bolognesi, rappresentando la soluzione di una loro sentita necessità, lo conferma il fatto che si provvide subito alla coniazione deputando — a quanto dice la cronaca Varignana<sup>(38)</sup> — Uguccione degli Oseletti, Buallo Bualelli e Marco (o Mario) Carbonesi a disporre, come consoli, perchè la prima coniazione avvenisse al più presto.